Francisco Suárez, S. J.
DM XXXIX¹

<504, col. b>

De divisione accidentis in novem summa genere.

Consideratio
decem
summorum
generum ad
dialecticum ut
pertineat.

1. Divisio haec non solum a metaphysico traditur, sed etiam
a dialectico in ea parte in qua de praedicamentis disputat; al-
tiori tamen magisque exacta ratione ad primum philosophum
5 pertinet, ut ex his quae de obiecto huius doctrinae diximus con-
stare potest. Dialecticus enim non considerat decem suprema
entium genera ut eorum naturas et essentias exacte declaret;
id enim extra institutum eius esset, cum dialectica solum sit
quaedam ars dirigens operationes intellectus, ut artificiose et
10 cum ratione exercentur. Unde directe ac per se agit de concep-
tibus mentis ut dirigibiles sunt per artem, seu de forma et ordi-
natione conceptuum, quatenus per artem tribui potest. Quia
vero conceptus mentis circa res versantur et in rebus fundantur,
15 ideo de rebus tractat non ut earum essentias et naturas declaret,
sed solum in ordine ad conceptus mentis coordinandos; et hoc
modo agit de decem generibus in ordine ad decem praedica-
menta constituenda. Nam praedicamentum logice sumptum
nihil aliud est quam generum et specierum usque ad individua
20 conveniens dispositio sub aliquo supremo genere, quam dispo-
sitionem, in ordine ad definitiones, praedicationes et demon-
strationes conficiendas dialecticus tradit. Et sub ea tantum

Concerning the division of accidents into the nine highest genera.

1. This division is not only discussed by the metaphysician but also
by the logician in that part in which he disputes about the categories.
Nevertheless, it belongs to first philosophy by a deeper and more ac-
5 curate *ratio*, as can be clear from the things we say about the object of
this doctrine. For the logician does not consider the ten highest ge-
nera of beings as exactly showing their natures and essences. For that
would be beyond his practices (*institutum*), since logic is only a certain
art directing the operations of the intellect, as they are cultivated artifi-
10 cially and with reason. Hence, directly and *per se* he deals with mental
concepts insofar as they can be directed through art or with the form
and ordering of concepts to the extent that it can be divided through
art. But because concepts of the mind are concerned with things and
15 founded in things, therefore he treats of things not as they show their
essences and natures, but only in relation to coordinating the concepts
of the mind. And in this way he deals with the ten genera in relation to
setting up the ten categories. For a category taken logically is nothing
other than a disposition of genera and species all the way to individuals
20 that agrees under some highest genus. He discusses this disposition in
relation to constructing definitions, predicationes, and demonstrations.
And only under that *ratio* does he approach the things arranged into